در این روزگار که مسلمانان بیش از هر زمان دیگر به وحدت و همدلی نیاز دارند، مطالعه و پژوهش در باب آراء و نظرات عالمان اهل سنت و جماعت درباره مقام و منزلت امیرالمومنین علی بن ابی طالب- علیه السلام- می تواند به رفع بخشی از سوء تفاهم ها کمک کند و مسیر تقریب و نزدیکی مسلمانان را اندکی هموار سازد. به همین سبب نگارنده این سطور در صدد برآمد در این مقاله منزلت امام علی را از دیدگاه امام احمدبن حنبل (۱۶۴-۲۴۱ هـ. ۷۸۰-۸۵۵ م.) بررسی کند.

زیرا به رغم آنکه در طول تاریخ، شیعیان و حنابله بیش از دیگر مسلمانان با یکدیگر به جدال و مخاصمه برخاسته اند، موضع و رفتار و داوریهای امام احمدبن حنبل درباره امام علی بن ابی طالب جالب توجه و قابل مطالعه است و این نکته ای است که هم از چشم حنابله و اخلاف آنان سلفیه و هم از نظر برخی از عالمان شیعه پنهان مانده است.

در حالی که بسیاری از مؤلفان مسانید، صحاح و سنن این حدیثها را یا روایت نکرده یا کمتر روایت کرده‌اند و گویا به سبب نقل همین حدیثها بدخواهان بهانه‌ای به دست آوردند تا از او نزد خلیفه عباسی متوکل(۲۰۶-۲۴۷ هـ) که دشمن سرسخت علی(ع) و علویان بود سعایت کنند. در نتیجه خانه‌اش به اتهام طرفداری و پشتیبانی از علویان محاصره و مورد بازرسی مأموران خلیفه قرار گرفت.^۴ مشهور است که احمد بن علی بن شعیب نسایی (۲۱۵-۳۰۳ هـ. / ۸۳۰-۹۱۵ م.) برای تألیف کتاب *الخصائص*^۵ بیشتر از روایات ابن حنبل یاری جسته و بدانها استناد کرده است.^۶ خلاصه آنکه در *مسند احمد* و دیگر آثار او روایات فضایل امام علی(ع) در مقایسه با دیگر جوامع حدیثی اهل سنت و جماعت چندان چشمگیر است که محققان و از جمله آنان خاورشناسان

منابع

- آیتی، محمد ابراهیم، *تاریخ پیامبر اسلام*، به کوشش ابوالقاسم گرجی، چاپ دوم، دانشگاه تهران، ۱۳۶۱ ه.ش.
- ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن الله، *شرح نهج البلاغه*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، دار احیاء الکتب العربیة .
- ابن ابی یعلی، محمد ، *طبقات الحنابلة*، بتصحیح محمد حامد الفقی، القاہرہ، ۱۳۷۱ هـ / ۱۹۵۲ م.
- ابن الاثیر، علی بن محمد ، *الکامل*، بیروت، ۱۳۸۵ هـ / ۱۹۶۵ م.
- ابن الاثیر، المبارک بن محمد، *النها* ، بتحقیق طاهر احمد الزاوی و محمود محمد الطنجاجی، ا الرا ، قم، ۱۳۶۷ الهجر ا .
- ابن تیمیہ، احمد بن عبدالحلیم، *منهاج السنة النبوی*، ا الأولى، ا الامیر ، بولاق، ۱۳۲۲ هـ .
- ابن الجوزی، عبدالرحمن بن علی، *مناقب الامام احمد بن حنبل*، بتحقیق عادل نویهض، ا الاولى، بیروت، دارالآفاق الجدیدة، ۱۳۹۳ هـ / ۱۹۷۳ م.
- ابن حنبل، ابو عبدالله احمد بن محمد، *المسند*، شرحه و صنع فهارسه احمد محمدشاکر، دارالمعارف بمصر، القاہرہ، ۱۹۴۹-۱۹۵۸ م.
- _____، *المسند*، مصر، ا ا ، ۱۳۱۳ هـ .
- ابن حجر العسقلانی، احمد بن علی، *تہذیب التہذیب*، حیدرآباد- ہند، ۱۳۲۵-۱۳۲۷ .
- ابوزہرہ، محمد، *ابن حنبل: حیاتہ و عصرہ، آراؤہ و فقہہ*، مصر، دارالفکر العربی، ۱۳۶۷ هـ / ۱۹۴۷ م.
- _____، مالک: *حیاتہ و عصرہ، آراؤہ و فقہہ*، مصر، دارالفکر العربی
- استادی، رضا، « مسند الرضا » در *چهل مقاله*، چاپ اول، قم، ۱۴۱۳ هـ .

- أمین، احمد، *ضحی الاسلام*، ۱ السادسة، القاهرة، مكتبة النهضة المصرية ، ۱۹۶۱-۱۹۶۲م.
- البخاری، محمد بن اسماعیل، *صحیح*، استانبول، دارالطبا العامة، ۱۴۰۱ هـ .

- الزركلی، خیرالدین، *الاعلام*، ۱ الثا ، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۹۰م. سزگین، فؤاد، *تاریخ التراث العربی*، نقله الی العر الدكتور محمود فهمی حجازی، ۱ الثا ، قم- ایران، النجفی المرعشی العامّة، ۱۴۱۲ هـ .
- السلفی، حمدی عبدالمجید، *مرشد المحتار*، ۱ الثا ، بیروت، ۱۴۰۷ هـ . ۱۹۸۷م.
- صالح، صبحی، *علوم الحدیث و مصطلحه*، دمشق، ۱۳۷۹ هـ . ۱۹۵۹م. المجلسی، محمدباقر بن محمدتقی، *بحار الانوار*، بیروت، داراحیاء التراث العربی، مسلم بن الحجاج النیشابوری، *الجامع الصحیح*، بیروت، دارالفکر.

مطهری، مرتضی، *خدمات متقابل اسلام و ایران*، چاپ هشتم، تهران، مؤسسه انتشارات
صدرا، ۱۳۷۵ هجری شمسی.